



ESCLARECIMENTO 02

TOMADA DE PREÇOS nº 001/2017

Conforme questionamentos feitos por licitante, referentes à Tomada de Preços nº 001/2017, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS AMBIENTAIS E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A OBTENÇÃO DAS LICENÇAS AMBIENTAIS DA PEQUENA CENTRAL HIDRELÉTRICA (PCH) BOA VISTA E DA PCH MARAMBAIA, LOCALIZADAS NO SUL DE MINAS GERAIS E PERTENCENTES À DME ENERGÉTICA S/A - DMEE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DOCUMENTOS ANEXOS / FICHAS TÉCNICAS, vimos esclarecer o que segue:

Questionamento 1:

“Existem imagens de satélite de alta resolução disponíveis para a região de estudo das PCHs Marambaia e Boa Vista. Existindo, a DMEE irá disponibilizar? Não existindo, o Proponente deverá prever a aquisição desse item na proposta técnica e comercial a ser apresentada?”

Resposta:

A DMEE possui imagens de alta resolução da área onde se localizam as PCHs Marambaia e Boa Vista, porém estão desatualizadas. Elas são do ano de 2010 e poderão ser disponibilizadas.

Ficará a cargo do executor dos estudos objeto do Edital 001/2017 a obtenção e utilização de equipamentos, imagens, equipe técnica, entre outros, necessários para que o produto final a ser entregue esteja dentro das normas e exigências da FEAM. A proposta comercial a ser apresentada deverá prever todos estes itens.

Poços de Caldas, 21 de julho de 2017.

Fábio Augusto Zincone